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 Úvod

„Podnikání neznamená jen založení nové firmy. Jedná se o identifikaci, ocenění a uchopení

příležitosti. Podnikání je nezbytné pro všechny firmy – ať už malé nebo velké, nové nebo

staré, založené za účelem zisku nebo neziskové.“ [17]

Naše současná česká ekonomika je tržním hospodářstvím. Tržní ekonomika funguje na

základě tržního mechanizmu, střetu poptávky a nabídky na trhu a hledáním kompromisu

v podobě tržní ceny.

Podmínky tržní ekonomiky jsou náročné pro úspěšný rozvoj obchodního závodu. Podnikatel

se proto musí zabývat třemi základními problémy: Co a kolik vyrábět? Jak vyrábět? Pro koho

vyrábět? Podnikatelský záměr vychází tedy z nápadu. Následuje výběr materiálů, technologií

a zjišťování možností uplatnění na trhu.

K dosažení cíle efektivního fungování obchodního závodu napomáhá plánování budoucího

vývoje společnosti a promyšlené strategické, operativní a taktické plány. Mezi důležité

součásti podnikatelského plánování patří také tvorba a následná realizace finančního plánu.

Finanční plán je výsledkem náročné činnosti a kvalita tohoto plánu významně ovlivní

výsledky hospodaření obchodního závodu. Finanční plánování přináší do firemního plánování

orientaci na finanční cíle. Ty by měly vyplynout ze strategických záměrů společnosti nebo je

na příslušné období určí vlastníci společnosti.

Součástí činností finančního plánování nejsou pouze výpočty a popis vybraných ukazatelů

v rámci finanční analýzy. Důležité je také dané výsledky interpretovat tak, aby bylo možné

navrhnout opatření, které by případně danou situaci či problém mohlo vyřešit.

Cíle a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit stav vybrané společnosti na základě finanční analýzy

a následně analyzovat a sestavit její finanční plán na následující období. Dílčí cíle zahrnují

vymezení finančního plánování po teoretické stránce a stručné představení vybrané

společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První, teoretická část, obsahuje základní

poznatky z oblasti finančního plánování. Informace z této kapitoly byly čerpány z literárních

i jiných zdrojů (českých i zahraničních) na základě rešerše. Tato kapitola se zabývá

základními metodami a principy finančního plánování, finančním plánem, plánovým

výkazem zisku a ztráty, plánovou rozvahou, plánem peněžních toků, zdroji financování

a kontrolou finančního plánu.

V rámci druhé části je uveden stručný popis vybrané společnosti Murr CZ, s.r.o., a jejích

produktů. Potřebné informace byly získány prostřednictvím internetových stránek, účetních

výkazů a Power Point prezentací, které tato společnost pro tuto práci poskytla.

Třetí část této bakalářské práce se zaměřuje na zhodnocení současného stavu dané společnosti

prostřednictvím finanční analýzy. V této části je provedena analýza a popis vybraných

absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. Při výpočtu horizontální analýzy byla

využita metoda komparace pro zobrazení změn určitých položek v jednotlivých letech. Dále

následuje celkové vyhodnocení výsledků získaných finanční analýzou na základě explanace

zjištěných údajů. Informace pro výpočet finanční analýzy byly čerpány z účetních výkazů

dané společnosti.

Získané znalosti jsou aplikovány v poslední části práce, kde je analyzován a sestaven

dlouhodobý finanční plán společnosti pro nadcházející hospodářské roky 2018, 2019 a 2020

a krátkodobý finanční plán pro rok 2018. Pro sestavení plánové rozvahy a plánového výkazu

zisku a ztráty na plánované období byla využita regresní funkce Forecast Sheet z programu

Microsoft Office Excel. Plán peněžních toků byl vypočítán na základě nepřímé metody.
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1. Teoretická východiska finančního plánování v podnikové praxi

Finanční plánování je proces, který zahrnuje stanovení podnikových cílů, cest vedoucích

k jejich dosažení a vymezuje potřebné zdroje a další předpoklady. Jeho úkolem je předvídat

potřebu finančních zdrojů k financování majetku, udržení finanční rovnováhy celého podniku,

zajištění likvidity a snaží se předvídat určité problematické situace, které by mohly ohrozit

budoucí vývoj podniku. Snaží se zabránit případným rizikům tím, že zvažuje možné

alternativy budoucího vývoje. Prognózuje vnitřní i vnější rizika, která by mohla v budoucnu

podnik ohrozit, a snaží se omezit finanční riziko. Finanční plánování také patří mezi jednu

z hlavních činností finančního managementu. [7]

1.1. Principy finančního plánování

Pro splnění účelu finančních plánů je potřeba při finančním plánování respektovat určité

primární principy a zásady:

Princip preference peněžních toků: Podstatou tohoto principu je, aby souhrnné peněžní

příjmy převažovaly nad celkovými peněžními výdaji. Tento požadavek přikazuje odlišovat

přírůstek zisku od přírůstku peněžních toků, příjmy od výnosů a výdaje od nákladů. Z tohoto

důvodu nemusí nutně ziskový podnik znamenat finančně zdravý podnik. Využití této

preference je důležité zejména při řízení likvidity a investičním rozhodování. [11]

Princip respektování faktoru času: V rámci finančního řízení je preferován dřívější příjem

před pozdějším příjmem v případě, že je nominální hodnota porovnávaných příjmů shodná.

Dřívější příjmy lze v cenově konstantním prostředí využít k financování ziskových aktivit či

k finančnímu investování. Tento princip je možné uplatnit zejména při hodnocení efektivnosti

investic pomocí metody čisté současné hodnoty. [11]

Princip respektování a minimalizace rizika: Stejné množství peněz získaných s nižším

rizikem je upřednostňováno před tímtéž příjmem s vyšším rizikem. Nejméně riziková

alternativa neznamená vždy tu nejvýhodnější, ale je důležité rizika identifikovat a brát

v úvahu při konečném rozhodování. [11]

Princip optimalizace kapitálové struktury: Pozornost podnikového finančního

managementu by také měla být důkladně věnována optimálnímu složení podnikového

kapitálu, který by měl zabezpečit odpovídající finanční stabilitu, snížení nákladů na kapitál

a dosažení požadované hodnoty podniku. [11]
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1.2. Zásady finančního plánování

Zásada dlouhodobosti finančního plánování: Zamýšlený hlavní směr dlouhodobého

(strategického) rozvoje podniku by měl být nadřazen krátkodobým (taktickým či operačním)

cílům, které by jej měly podporovat. Při realizaci této zásady je potřeba brát v úvahu odlišnost

vnějšího prostředí. Realizace této zásady je objektivně výhodnější ve stabilizovaných

a rozvinutých ekonomikách než v malých či méně vyspělých. [11]

Zásada hierarchického uspořádání firemních finančních cílů: Tato zásada požaduje

vytyčení pouze jednoho hlavního (vrcholového) cíle mezi dlouhodobými a krátkodobými

finančními cíli tak, aby bylo zcela zřejmé, jakého hlavního cíle má být dosaženo v daném

období a aby ostatní cíle byly hodnoceny z hlediska dosažení tohoto nejdůležitějšího cíle. [11]

Zásada reálné dosažitelnosti podnikových cílů: Při této zásadě je důležité vycházet ze

základních poznatků získaných v analytické fázi finančního plánování (analýza vnitřního

a vnějšího prostředí, SWOT analýza aj.). Tato zásada přináší významný motivační potenciál

vyplývající z reálné dosažitelnosti hlavních podnikových cílů. Uskutečňování předem

definovaných cílů se také příznivě odráží v externím hodnocení kredibility a ratingovém

hodnocení podniku. [11]

Zásada programové ziskové orientace podniku: Přestože nejvyšší prioritou mezi

dlouhodobými záměry v manažerské praxi je maximalizace tržní hodnoty podniku, neměla by

být přehlížena ani zisková orientace podniku. Zisk před nebo po zdanění zaujímá druhou

nejvyšší příčku v hierarchii podnikových finančních cílů. Tento ukazatel se velmi často také

využívá pro externí hodnocení ekonomické výkonnosti podniku a výrazným způsobem

ovlivňuje tržní hodnotu podniku měřenou zejména ukazatelem tržní přidané hodnoty,

ukazatelem ekonomické přidané hodnoty nebo hodnotou vlastního kapitálu. [11]

Zásada periodické aktualizace podnikových finančních plánů: Z důvodu měnícího se

okolí podniku je nezbytné sestavené finanční plány neustále aktualizovat. V situaci, kdy se

finanční plán dostává do konfliktu s podnikovou realitou a vnějším prostředím, nelze striktně

trvat na dodržení cílů a finanční plán se musí upravit. Doporučené aktualizace jsou


[…]


plánování. V následující kapitole je stručně představena vybraná společnost Murr CZ, s.r.o.,

která působí v České republice v oblasti výroby pro průmyslovou automatizaci. Na základě

účetních výkazů společnosti byla pomocí vybraných ukazatelů provedena finanční analýza za

uplynulých pět let a na jejím základě byl zhodnocen současný stav vybrané společnosti.

V poslední kapitole této práce je analyzován a zjednodušeným způsobem sestaven

dlouhodobý a krátkodobý finanční plán společnosti, kde dlouhodobý finanční plán byl

sestaven na následující období o rozsahu tří let. Pro tvorbu plánu byla převážně využita

funkce Forecast Sheet z programu Microsoft Office Excel a nepřímá metoda v rámci výpočtu

cash flow.

Prostřednictvím této práce je uveden možný postup v případě sestavování dlouhodobého

a krátkodobého finančního plánu společnosti.

S ohledem na výsledky provedené finanční analýzy společnosti Murr CZ, s.r.o. lze

konstatovat, že společnost vykazuje ve sledovaných letech pozitivní vývoj. V pozorovaném

období pěti let společnost dosahovala zisku a byla rentabilní. Vývoj zisku je možné u této

společnosti charakterizovat rostoucím trendem v rámci sledovaného období, který je zajisté

pro společnost velmi žádoucí.

Potíže se dle finanční analýzy objevovaly pouze u některých ukazatelů této analýzy.

V některých letech bylo možné pozorovat záporné hodnoty čistého pracovního kapitálu.

V oblasti analýzy zadluženosti společnost splňovala téměř všechny doporučené hodnoty.

Pouze v případě ukazatele míry zadluženosti bylo možné pozorovat nežádoucí zvyšování

růstu. Běžná likvidita společnosti vykazovala nižší hodnoty, než jsou doporučené. Obdobně

tomu bylo i u pohotové a okamžité likvidity, která požadovaných hodnot dosahovala pouze ve

dvou letech. Výsledky ukazatelů aktivity byly příznivé.

Společnost provádí finanční plánování na úrovni strategických i operativních plánů.

Dlouhodobý finanční plán byl vypracován na základě předchozího vývoje společnosti

převážně s pomocí regresní funkce Forecast Sheet z programu Microsoft Office Excel v rámci

tříletého období. Plán peněžních toků byl sestaven na základě výpočtu nepřímou metodou.

Dle prognózy by vývoj tržeb společnosti měl splňovat předem stanovený strategický cíl

udržení růstu tržeb. Stejně tak lze pozorovat nárůst nákladů, které však budou mít vliv na

snížení zisku oproti předchozím rokům. V krátkodobém plánu společnosti jsou uvedeny

plánované události pro následující rok 2018. Společnost plánuje splatit převážnou část

krátkodobých závazků po lhůtě splatnosti, které vyplývají z obchodních vztahů, a dále

uvažuje o investování určité části nevyužitých finančních prostředků do rozšíření výrobních

prostor a na nákupy dalších výrobních strojů do nejnovější 6. výrobní haly.
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Abstrakt

HODINOVÁ, Tereza. Finanční plánování podniku. Plzeň, 2018. 62 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční plánování, finanční plán, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý

finanční plán, plánová rozvaha, plánový výkaz zisku a ztráty, plán peněžních toků, zdroje

financování, kontrola finančního plánu, finanční analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na finanční plánování podniku. Cílem této práce je

provedení teoretického vymezení finančního plánování podniku, představení zvolené

společnosti Murr CZ, s.r.o., zhodnocení stavu podniku na základě provedení finanční analýzy

a následné analyzování a sestavení finančního plánu vybrané společnosti. V rámci finanční

analýzy byly využity vybrané absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele a následně byl na

jejím základě vyhodnocen současný stav dané společnosti. Byl sestaven dlouhodobý finanční

plán společnosti na následující roky 2018, 2019 a 2020 a krátkodobý plán pro rok 2018. Pro

plánování budoucích položek plánu byla využita převážně funkce Forecast Sheet z programu

Microsoft Office Excel. Plán peněžních toků byl stanoven na základě výpočtu nepřímou

metodou. Informace pro realizaci finanční analýzy a finančního plánu byly čerpány z účetních

výkazů, české i zahraniční literatury a prezentací společnosti Murr CZ, s.r.o. Tato práce může

být využita jako předloha pro potřebu sestavení finančního plánu určité společnosti.

Abstract

HODINOVÁ, Tereza. Financial planning of a company. Pilsen, 2018. 62 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: financial planning, financial plan, long-term financial plan, short-term financial

plan, plan of a balance sheet, plan of a profit and loss statement, cash flow plan, financing

sources, financial plan control, financial analysis

The bachelor thesis which is being presented is focused on the financial planning of a

company. The aim of this thesis is to carry out a theoretical definition of financial planning of

a company, a presentation of the chosen company Murr CZ, s.r.o., evaluation of a situation in

the company based on the financial analysis, and analyse and compile the financial plan of the

selected company. Selected absolute, differential and ratio indicators were used in the

financial analysis and then the current situation of the company was evaluated. The company's

long-term financial plan for the following years 2018, 2019 and 2020 and a short-term plan

for 2018 have been compiled. Forecast Sheet function of Microsoft Office Excel was mainly

used for organizing the items of the financial plan. The cash flow plan was determined using

the indirect method. The information for the financial analysis and the financial plan was

acquired from accounting statements, Czech and foreign literature and presentations of Murr

CZ, s.r.o. This thesis can be used as a template for compiling a company's financial plan.