HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Tereza HODINOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční plánování podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Jana HINKE, Ph.D.
Podnik – firma: KFU, FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce nemůže být analýza, ta může být pouze metodou. Metodologie uvedená na str. 9 je spíše slovním popisem obsahu. Literární rešerše obsahuje dlouhé pasáže ze shodného zdroje (např. str.10-12 zdroj č. 11). Ve vlastní části jsou vysvětlovány teze, které měly být součástí literární rešerše (např. str. 34 - vysvětlení EAT, EBT, EBIT, str. 36 - vzorce zadluženosti apod.). Text práce neobsahuje gramatické chyby ani překlepy, grafické zpracování práce je úhledné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 32 uvádíte vertikální analýzu nákladů společnosti Murr, mezi nimiž je i položka "změna stavu zásob vlastní činnosti". Do roku 2016 (tzn. za tři Vámi uvedené roky) se však jednalo o výnosovou položku. Vysvětlete tedy tuto skutečnost. Jak tato skutečnost souvisí s vykázanou hodnotou?
2. Na str. 40 je uvedeno slovní spojení "ve formě dividend či podílů na zisku". Jaký je rozdíl mezi dividendou a podílem na zisku? Jaký termín by měl být v současnosti používán?

V Plzni, dne 4. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).